Дело № за 2017 год

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Мензелинск 

Мензелинский районный суд Республики Татарстан в составе судьи Дияровой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мензелинского района РТ Габдуллина Т.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Евсеевой Л.А., представившей удостоверение № и ордер 023299 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Гараевой А.Г.,

а также потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.163, ч.5 ст.33 ч.3 ст. 159, ч.5 ст.33 ч.2 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в феврале 2009 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, которые Мензелинским районным судом осуждены к длительным срокам наказания, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, руководствуясь корыстными побуждениями с целью быстрого незаконного обогащения, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества путем вымогательства, предвидя возможность причинения в результате своих действий материального ущерба собственникам имущества и желая этого, решили завладеть путем вымогательства правом на чужое имущество в особо крупном размере – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> 000 рублей, принадлежащую на праве общей совместной собственности ФИО10, ФИО2, ФИО3 с целью её последующей продажи. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, исполняя указания ФИО6, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества путем вымогательства, предвидя возможность причинения в результате своих действий материального ущерба собственникам имущества и желая этого в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время и даты следствием не установлены, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, совместно со всеми участниками совершения преступления, подавляя волю ФИО10, ФИО2 и ФИО3, находящейся в состоянии беременности, к сопротивлению, оказывая на них психологическое давление, путем высказывания угрозы изъятия у них квартиры в связи с большой задолженностью по коммунальным услугам, угрозы взыскания с С-вых денежных средств в виде неустойки, в случае отказа от оформления сделки по передаче права собственности на принадлежащую им квартиру, а также угрозы взыскания с С-вых денежных средств за якобы понесенные ФИО6 затраты на оформление документов по продаже их квартиры, незаконно потребовала от всех членов семьи С-вых передать их право собственности на имущество в виде трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ФИО6 путем оформления доверенности, дающей последнему право продажи указанной квартиры.

ФИО10, ФИО2 и ФИО3, восприняв реально высказанные ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 угрозы о физическом насилии и опасаясь их осуществления, были вынуждены согласиться с незаконными требованиями по передаче права собственности на их квартиру путем оформления на имя ФИО6 доверенности на продажу их квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, в дневное рабочее время, действуя согласованно с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, в целях реализации преступного плана по приданию своим преступным действиям видимости гражданско-правовых отношений, действуя от имени ФИО11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО1, на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года, оформила договор купли- продажи земельного участка с жилым домом, согласно которому ФИО11, от имени которой выступала ФИО1, продала ФИО10, ФИО2 и ФИО6 принадлежащий ей на праве собственности земельный участок и размещенный на нем жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, указав в договоре завышенную стоимость земельного участка с домом в размере 850 000 рублей при их фактической рыночной стоимости в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласованно с ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, согласно отведенной ей роли, находясь в помещении офиса нотариуса Мензелинского нотариального округа ФИО12, в дневное рабочее время, оформила с помощью нотариуса ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО1, доверенность, предоставляющую право ФИО6 продать за цену и на условиях по своему усмотрению квартиру С-вых, расположенную по адресу: РТ, 

<

адрес>, которую ФИО10, ФИО2 и ФИО3 были вынуждены подписать, подчиняясь незаконным требованиям ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 реализуя преступный умысел, на основании вышеуказанной доверенности, заключил договор купли-продажи квартиры С-вых, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, с гражданкой ФИО13, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8 и ФИО1, который был зарегистрирован в органах Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, лишив тем самым права собственности С-вых на указанную квартиру. Вырученными с продажи денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО6 распорядился по своему усмотрению, часть суммы передав другим участникам преступления.

В результате умышленных действий ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, и ФИО8, ФИО10, ФИО2 и ФИО3, находящейся в состоянии беременности, причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть на сумму стоимости принадлежавшей им квартиры по адресу: РТ, 

<

адрес>.

Кроме того, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО6, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя из корыстных побуждений, решил обманным путем получить право на недвижимое имущество в виде жилой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой на основании договора социального найма проживал ФИО14, злоупотребляющий спиртными напитками. В период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО6, находясь в 

<

адрес>, предложил ФИО1 оказать ему содействие в совершении данного преступления путем оформления документов по приватизации и последующей продажи квартиры, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, а также оказать содействие в оформлении документов по переселению ФИО14 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, пообещав ей материальное вознаграждение за оказанные услуги. ФИО1, будучи осведомленной о том, что ФИО6 не намеревается исполнять принятых на себя обязательств по предоставлению денежных средств ФИО14, осознавая преступный характер действий, предложенных ФИО6, согласилась на его предложение.

ФИО14, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6 и доверяя ему, согласился на его предложение, после чего ДД.ММ.ГГГГ оформил нотариальную доверенность на имя ФИО1, предоставляющую право приватизации и продажи вышеуказанной квартиры. 

Получив указанную доверенность, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества обманным путем, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба владельцу имущества и желая этого, с целью оказания содействия ФИО6 в совершении преступления, действуя по его указанию от имени ФИО14, в период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> оформила приватизацию квартиры по адресу: РТ, 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя от имени ФИО14, по указанию ФИО6 заключила договор купли-продажи указанной квартиры с гражданкой ФИО15, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6 и ФИО1, который был зарегистрирован в органах Федеральной регистрационной службы по Республике Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, лишив тем самым права собственности ФИО14 на указанную квартиру стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Из вырученных с продажи указанной квартиры денежных средств в размере 

<

данные изъяты> ФИО1 оставила себе в качестве материального вознаграждения за оказанное пособничество в виде оформления документов при приватизации и продаже квартиры ФИО14, а остальные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей передала ФИО6, которыми последний, обратив их в свою пользу, распорядился по своему усмотрению. 

В целях создания видимости исполнения принятых на себя обязательств ФИО6, переселил ФИО14 в неблагоустроенное жилье барачного типа, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в муниципальной собственности, однако обязательств по предоставлению ФИО14 наличных денежных средств не выполнил. ФИО1 при переселении ФИО14 оказала содействие в этом ФИО6 путем подготовки документов, необходимых для заселения ФИО14 в указанную квартиру по договору социального найма. 

В результате умышленных действий ФИО1 и ФИО6 ФИО14 причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть на сумму стоимости принадлежавшей ему квартиры по адресу: РТ, 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО16,осужденный Мензелинским районным судом к лишению свободы, находясь в г. Мензелинске Республики Татарстан, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения решил обманным путем приобрести право на недвижимое имущество в виде земельного участка с жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, которые на праве общей долевой собственности принадлежали братьям ФИО4, ФИО17, проживающим в данном доме, а также третьему брату ФИО18, проживающему отдельно в г. Казани. Данный жилой дом с земельным участком ФИО16 намеревался обманным путем оформить в собственность своей супруги – ФИО19, не осведомленной о его преступных намерениях, при этом пообещав предоставить ФИО17 и ФИО4 взамен другое жилье или наличные денежные средства, заранее не намереваясь исполнять свои обещания.

К совершению данного преступления ФИО16 решил привлечь ранее знакомую ФИО1, которая занималась риэлторской деятельностью и достоверно знала порядок оформления документов при купли-продажи объектов недвижимости. В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, находясь в г. Мензелинске, поставив в известность ФИО1 о своих преступных намерениях по приобретению обманным путем права на недвижимое имущество, принадлежащее ФИО17 и ФИО4, предложил ей оказать ему пособничество в совершении данного преступления путем дачи советов и предоставлением информации о порядке оформления сделки по купле-продаже недвижимого имущества, находящегося в долевой собственности, а также путем подготовки документов по продаже земельного участка с жилым домом, принадлежащего ФИО20, пообещав ей за это материальное вознаграждение. ФИО1, осознавая преступный характер действий, предложенных ФИО16, согласилась на его предложение оказать ему содействие в совершении преступления. После чего до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества обманным путем, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба собственнику имущества и желая этого, с целью оказания содействия ФИО16 в совершении преступления, подготовила договор купли-продажи с передаточным актом, согласно которому ФИО17 и ФИО4 продавали ФИО19, принадлежащие им на праве долевой собственности в равных долях по 1/3 доли каждому, 2/3 доли земельного участка и 2/3 доли размещенного на нем жилого дома, находящиеся по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 и ФИО4, будучи введенными в заблуждение ФИО16 и доверяя ему, подписали вышеуказанный договор купли продажи принадлежащих им долей земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, после чего данный договор был сдан в Мензелинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Татарстан для государственной регистрации. При сдаче документов на регистрацию ФИО16 был уведомлен специалистом по приему документов и ФИО1 о том, что для регистрации перехода прав собственности на 2/3 доли указанного объекта недвижимости от ФИО17 и ФИО4 к ФИО19, необходимо в течение 30 дней предоставить заявление от третьего собственника ФИО18 об отказе от преимущественного права покупки данного недвижимого имущества. 

После чего в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО16 обратился к ФИО21 для получении информации о правильном написании вышеуказанного заявления об отказе от преимущественного права покупки от имени ФИО18. ФИО1, будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО16, продолжая содействие в совершении преступления, предоставила ему образец данного заявления. ФИО16, при неустановленных обстоятельствах изготовив фиктивное заявление от имени ФИО18 об отказе от преимущественного права покупки 2/3 долей земельного участка и жилого дома по адресу: 

<

адрес>, с целью доведения своего преступления до конца, ДД.ММ.ГГГГ предоставил данное заявление в Мензелинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Татарстан. После чего ДД.ММ.ГГГГ была проведена государственная регистрация перехода права собственности на 2/3 доли земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> от ФИО17 и ФИО4 к ФИО19 Обязательств по предоставлению ФИО17 и ФИО4 другого жилья или денежных средств по 

<

данные изъяты> рублей каждому, ФИО16 не выполнил. 

После регистрации сделки в качестве материального вознаграждения за оказанное пособничество в совершении указанного преступления ФИО1 получила от ФИО16 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

В результате умышленных действий ФИО1 и ФИО16, ФИО17 и ФИО4 были безвозмездно лишены прав на жилое помещение, чем им причинен значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля каждому, то есть в размере стоимости принадлежавших им на праве долевой собственности в равных долях по 

<

данные изъяты> доли каждому, земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, к ФИО1, которая занималась риэлторской деятельностью и обладала информацией об объектах недвижимости, выставленных на продажу, обратился ранее ей знакомый ФИО6 с просьбой подыскать недорогое жилье для ФИО22, которая проживала по адресу: 

<

адрес>, пообещав денежное вознаграждение за риэлторские услуги в размере 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 пояснила, что у неё есть вариант недорогого жилья - половина дома по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, предложив осмотреть данное жилое помещение. ФИО6, осмотрев данную квартиру, согласился её приобрести для ФИО22 и через несколько дней передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые последняя передала владельцу дома по адресу: 

<

адрес> – ФИО23

Однако, после того, как ФИО1 обратилась в исполнительный комитет г. Мензелинска и Мензелинского муниципального района по вопросу переселения ФИО22 из квартиры по адресу: 

<

адрес>, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, руководитель исполкома ФИО24 отказал в даче согласия на переселение ФИО22 в указанную часть дома, пояснив, что даст согласие на переселение ФИО22 только в индивидуальный жилой дом.

После чего, ФИО1 зная, что в собственности ФИО5 имеется дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, который она приобрела за 

<

данные изъяты> рублей, так как оказывала ФИО5 риэлторские услуги при его покупке, с целью извлечения материальной выгоды в виде оплаты риэлторских услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей, решила оформить право собственности на земельный участок с жилым домом по адресу: 

<

адрес> на ФИО22, а ФИО5 заселить в дом по адресу: 

<

адрес>, меньшей рыночной стоимостью, впоследствии оформив его в собственность ФИО5 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 достоверно зная, что дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5, имеет большую рыночную стоимость по сравнению с квартирой по адресу: 

<

адрес>, в целях реализации своего преступного умысла, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного обращения в свою пользу чужого имущества обманным путем, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба собственнику имущества и желая этого, предложила ФИО5 заселиться в 

<

адрес>, пообещав оформить в собственность указанную квартиру, однако, о своем намерении оформить право собственности на земельный участок с жилым домом по адресу: 

<

адрес> на ФИО22 ФИО1 ФИО5 не уведомила и её согласия на совершение данной сделки не получила. ФИО5, не осведомленная об истинных намерениях ФИО1 и доверяя ей, согласилась на её предложение заселиться в 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды в виде материального вознаграждения от ФИО6 в размере 

<

данные изъяты> рублей за оказание риэлторских услуг, связанных с переселением ФИО22, без ведома и согласия ФИО5, подготовила договор купли продажи земельного участка с жилым домом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 продавала ФИО22 жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью сдачи договора купли-продажи на регистрацию, прибыла в Мензелинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда также подошла ФИО22, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 В регистрационной палате ФИО1, продолжая свои преступные действия, подыскала не установленную следствием женщину, внешне похожую на ФИО5 и, введя последнюю в заблуждение относительно законности своих действий, попросила её выступить ФИО5 при сдаче документов на регистрацию. После чего, ФИО1 при помощи данной неустановленной следствием женщины, не осведомленной о её преступных намерениях, сдала подготовленный договор купли-продажи на регистрацию. ДД.ММ.ГГГГ договор купли-продажи земельного участка с жилым домом от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> между ФИО5 и ФИО22 был зарегистрирован в Мензелинском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Татарстан, в результате чего ФИО5 была лишена права собственности на данное жилое помещение и земельный участок общей рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с отказом ФИО5 от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> из-за её плохого состояния, ФИО1 с целью придания своим преступным действиям видимости гражданско – правовых отношений и предотвращения обращения ФИО5 в правоохранительные органы, предложила ФИО5 дом по адресу: 

<

адрес> который она приобрела у ФИО19 за 

<

данные изъяты> рублей, который также имел меньшую рыночную стоимость по сравнению с домом по адресу: 

<

адрес> находясь по вине ФИО1 в безвыходном положении и не имея своего жилья, была вынуждена ДД.ММ.ГГГГ заселиться в указанный дом. После чего ФИО1 подготовила необходимые документы по переходу права собственности на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на несовершеннолетних детей ФИО5 – ФИО27 и ФИО28, и ДД.ММ.ГГГГ данные документы были сданы на регистрацию в Мензелинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан, которые были зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего на несовершеннолетних детей ФИО5 - ФИО27 и ФИО28 было зарегистрировано право общей долевой собственности в равных долях по ? доли у каждого на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, общей рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, была продана ФИО1 ФИО29 за 

<

данные изъяты> рублей ФИО1 потратила на покупку дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> рублей передала риэлтору ФИО29, а 

<

данные изъяты> рублей оставила себе в качестве вознаграждения за риэлторские услуги. 

В результате умышленных действий ФИО1, ФИО5 была лишена прав на жилое помещение, и ей был причинен значительный имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубль, то есть на сумму разницы рыночной стоимости земельного участка с жилым домом, расположенных по адресу: РТ, 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> рубль, и рыночной стоимостью земельного участка с жилым домом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года к ФИО1, которая занималась риэлторской деятельностью и обладала информацией об объектах недвижимости, выставленных на продажу, обратилась ранее ей знакомая ФИО30 и сообщила, что подыскивает жилье для жителя 

<

адрес> ФИО31, которая имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом №256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 415 000 рублей и желает направить данные средства на приобретение жилья.

ФИО1, зная о том, что среди её клиентов есть ФИО32, продающая квартиру в двухквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за 

<

данные изъяты> рублей, которая находится в неудовлетворительном санитарном и техническом состоянии, без канализации, отопления, газоснабжения, водоснабжения и требует существенных финансовых затрат на ремонт для приведения его в годное для проживания состояние, решила путем обмана, представив данную квартиру в более выгодном качестве, предложить ФИО31 купить её на средства материнского капитала, указав завышенную стоимость, и в случае согласия ФИО31 на приобретение данной квартиры, под предлогом передачи денежных средств продавцу квартиры, получить от ФИО31 денежные средства в качестве оплаты стоимости приобретаемого жилья, из которых 

<

данные изъяты> рублей передать ФИО32, а оставшиеся денежные средства обратить в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО31, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества обманным путем, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба собственнику имущества и желая этого, в ДД.ММ.ГГГГ года позвонила ФИО30, не осведомленной о её преступных намерениях, и сообщила, что среди её клиентов есть клиент, который продает квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> На данное предложение ФИО30 попросила ФИО1 отправить ей по электронной почте фотографии предлагаемого объекта недвижимости для демонстрации ФИО31 После чего, ФИО1 действуя согласно своему преступному плану, будучи осведомленной о том, что квартира по адресу: 

<

адрес> находится в неудовлетворительном санитарном и техническом состоянии и не пригодна для проживания, и, осознавая, что в случае направления фотографий, на которых действительно будет изображена данная квартира, ФИО31 откажется от её покупки, с целью обмана и введения в заблуждение ФИО31 относительно санитарного, технического состояния и стоимости данного объекта недвижимости, подыскала и отправила ФИО30 по электронной почте фотографии, на которых был изображен другой дом, пригодный для проживания, внешним видом и внутренней обстановкой, соответствующий общепринятым санитарным и техническим нормам.

ФИО30, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ года получив эти фотографии, полагая, что на фотографиях изображена именно та квартира, которую предлагает купить ФИО1, показала их ФИО31, которая осмотрев фотографии, согласилась приобрести данный объект недвижимости на средства материнского (семейного) капитала. 

После чего в конце ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 обратилась к ранее знакомому сотруднику Ипотечного кредитного потребительского кооператива граждан «ТатЖилИнвест» (далее по тексту ИКПКГ «ТатЖилИнвест») ФИО33, не осведомленной о её преступных намерениях, с заявкой на предоставление займа для ФИО31 на сумму 

<

данные изъяты> рублей для приобретения квартиры, предоставив необходимые для этого документы по приобретаемому объекту недвижимости, а ФИО30 в свою очередь по просьбе ФИО1 направила ФИО33 необходимые документы по заемщику - ФИО31 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно санитарного, технического состояния и стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО30 приехала в Мензелинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда также подошла ФИО1 и ФИО32 После приезда ФИО33 в период с 

<

данные изъяты> часов, ФИО31 и ФИО32, подписали предоставленный ею договор купли-продажи квартиры 

<

данные изъяты> года, после чего данный договор был сдан на регистрацию. Находясь в данном помещении, ФИО31 также подписала предоставленные ФИО33 договор займа № на улучшение жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы, связанные с получением займа в ИКПКГ «ТатЖилИнвест». 

ДД.ММ.ГГГГ Мензелинским отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Татарстан за ФИО31 было зарегистрировано право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая находилась в неудовлетворительном санитарном и техническом состоянии и фактически не была пригодна для проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, в сопровождении ФИО30, приехала в дополнительный офис № ОАО АКИБ «Акибанк» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью получения денег по договору займа, куда также приехала ФИО1, которая с целью завершения задуманного преступления сообщила ФИО31 и ФИО30, что денежные средства за приобретаемую квартиру необходимо передать ей для последующей передачи продавцу квартиры - ФИО32 В этот же день в послеобеденное время в дополнительный офис № ОАО АКИБ «Акибанк» подошла ФИО33, которая передала ФИО31 книжку денежных вкладов, открытую на её имя, после чего ФИО31 получила в кассе банка денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с открытого на её имя счета, куда были перечислены денежные средства, предоставленные ИКПКГ «ТатЖилИнвест» по договору займа № на улучшение жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ для приобретения жилья по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кассе банка, ФИО31 

<

данные изъяты> рублей из полученных денежных средств передала ФИО33 для оплаты стоимости услуг ИКПКГ «ТатЖилИнвест» по предоставлению займа и оплаты процентов за пользование денежными средствами, а оставшиеся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, выйдя из кассы, находясь в фойе указанного банка в период времени с 

<

данные изъяты> мин. ФИО31 передала ФИО1 для передачи ФИО32 в качестве оплаты стоимости приобретаемой квартиры. 

Полученные от ФИО31 обманным путем денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность, часть из них в размере 

<

данные изъяты> рублей по возвращении в 

<

адрес> передала продавцу квартиры ФИО32, а остальными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Впоследствии задолженность ФИО31 перед ИКПКГ «ТатЖилИнвест» по договору займа № на улучшение жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ была погашена после перечисления Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> средств материнского (семейного) капитала ФИО31 в размере 414 402 рубля 10 копеек, в результате чего все средства материнского (семейного) капитала ФИО31 были израсходованы.

В результате умышленных действий ФИО1 ФИО31 был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, поддержала ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заявлено ею добровольно и при участии защитника, ею выполнены все условия и обязательства, предусмотренные этим соглашением.

Защитник Евсеева Л.А. поддержала ходатайство подсудимой, заявив, что ходатайство подсудимой заявлено после консультации с защитником о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заявлено ею добровольно и при участии защитника, ею выполнены все условия и обязательства, предусмотренные этим соглашением.

Выслушав заключение государственного обвинителя, полагавшего необходимым ходатайство подсудимой удовлетворить, поскольку подсудимая содействовала предварительному следствию в расследовании уголовного дела, изобличила свою преступную деятельность в период с ДД.ММ.ГГГГ года, связанную с завладением недвижимым имуществом жителей г.Мензелинска и хищением денежных средств при заключении сделок по покупке недвижимости на средства материнского капитала, дав признательные показания в рамках уголовного дела, дала показания о всех известных ей эпизодах преступной деятельности ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО7, связанной с незаконным завладением объектами недвижимости у потерпевших с последующим хищением денежных средств, раскрыв механизм совершения преступлений и роли каждого из участников совершенных преступлений, подтвердила свои показания в ходе очных ставок и иных следственных действий по уголовному делу №

<

данные изъяты>, а также в суде в ходе рассмотрения уголовного дела по существу. В результате сотрудничества с обвиняемой ФИО1 были возбуждены уголовные дела № по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.163 УК РФ, № по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.163 УК РФ, № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ, № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.165 УК РФ, № по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по которым к уголовной ответственности привлечены ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО7 Вина указанных лиц в совершении инкриминируемых деяний доказана полностью, и в отношении них Мензелинским районным судом РТ вынесен обвинительный приговор. Просит применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1. 

Потерпевшие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 согласны на рассмотрение дела в особом порядке в отношении подсудимой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Им понятен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО31 и представитель потерпевшего ФИО34 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения дела, в ходе ознакомления с материалами дела заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд считает, что поскольку с подсудимой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому последняя взяла на себя обязательства: продолжить содействовать предварительному следствию в расследовании уголовного дела №, раскрыть механизм завладения ФИО6 и другими лицами объектами недвижимости у потерпевших с последующим хищением денежных средств по всем известным ей эпизодам их преступной деятельности, изобличив их принять участие в следственных действиях и оперативных мероприятиях по установлению указанных лиц, дать показания в отношении данных лиц, указав роли каждого их них в совершении преступлений, подтвердить свои показания в ходе следственных действий и в суде, подсудимой ФИО1, соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Ходатайство о применении особого порядка судебного заседания заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства, то соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует 

- по эпизоду с квартирой С-вых, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по п. «б» ч. 3 ст. 163 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции Федерального закона №162-ФЗ от 08 декабря 2003 года) – вымогательство, то есть требование передачи права на имущество под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в целях получения имущества в особо крупном размере.

- по эпизоду с квартирой ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции Федерального закона №26–ФЗ от07 марта 2011 года) пособничество в мошенничестве, то есть в приобретении права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

- по эпизоду с домом С-вых, расположенным по адресу: 

<

адрес>, по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – пособничество в мошенничестве, то есть в приобретении права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду с домом ФИО5, расположенным по адресу: 

<

адрес>, по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

- по эпизоду с потерпевшей ФИО31 по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующие признаки вымогательства «совершенное группой лиц по предварительному сговору, в целях получения имущества в особо крупном размере», мошенничества «с причинением значительного ущерба гражданину, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение», «в крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, ибо преступления были совершены ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО6, ФИО9, ФИО8 А., ФИО7, а также размер ущерба превышает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, с учетом имущественного положения потерпевших и размера является значительным, повлекло для ФИО5 лишение права на жилое помещение. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельствами, отягчающими наказание обвиняемой ФИО1 в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности. 

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, вину признала, в совершенном раскаялась, положительно характеризуется, состояние здоровья ее и ее близких родственников, с учетом того, что подсудимая ФИО1 совершила особо тяжкое и тяжкие преступления, следует избрать ей наказание в виде лишения свободы и согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины ФИО1, ее раскаяние, при назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ суд считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного настоящей статьей. 

Исковые заявления потерпевших ФИО5, ФИО31 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в связи с необходимостью исследования дополнительных документов следует выделить в отдельное гражданское производство.

Вещественные доказательства по уголовному делу - дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан по адресу: 

<

адрес> следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан по адресу: 

<

адрес> следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан по адресу: 

<

адрес> следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ; 

заявление о регистрации по месту жительства в ТП УФМС РФ по РТ в 

<

адрес> (форма №) от ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; рукописное заявление от имени ФИО14 на имя руководителя Исполкома г. Мензелинска ФИО24 с просьбой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; копия типового договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ между исполнительным комитетом г. Мензелинска и ФИО14 (в копиях) – следует хранить при уголовном деле;

постановление исполнительного комитета г. Мензелинска Мензелинского муниципального района РТ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче типовых договоров гражданам города»; типовой договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ между исполнительным комитетом г. Мензелинска и ФИО14; рукописное заявление на имя руководителя исполкома г. Мензелинска ФИО24 от имени ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой выдать договор социального найма взамен утерянного ордера по прописке; выписку из домовой книги № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> заявление на имя руководителя исполкома г. Мензелинска ФИО35 от ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой выдать дубликат ордера; заявление на имя руководителя исполкома г. Мензелинска ФИО35 от ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой переоформить договор социального найма в связи со смертью матери; выписка из домовой книги № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о смерти ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 (в копиях) – следует хранить при уголовном деле;

дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> (том №); дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>ёная, 

<

адрес> (том №) – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан по адресу: 

<

адрес>, следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, папка с делом правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, папка с делом правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес> – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан по адресу: 

<

адрес>, следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

дело № лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки - ФИО5 со всеми находящимися в нем документами – следует вернуть через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, следует вернуть в ГУ- Управление пенсионного фонда по Мензелинскому и Муслюмовскому районам РТ;

договор банковского вклада до востребования, заключенный между ОАО «АКИБАНК» и ФИО31, от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах и книжка денежных вкладов ОАО «АКИБАНК» на имя ФИО31 номер счета 

<

данные изъяты>, приобщенные по заявлению ФИО31 к материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ – следует хранить при уголовном деле;

дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, им. Воровского сельское поселение, 

<

адрес> им Воровского, 

<

адрес> – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

дело заемщика ИКПКГ «ТатЖилИнвест» № ФИО31 со всеми находящимися в нем документами – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, следует вернуть заемщику ИКПКГ «ТатЖилИнвест»;

CD-R диск с детализациями телефонных соединений по абонентским номерам 

<

данные изъяты> – следует хранить при уголовном деле;

CD-R диск, полученный в Региональном отделении по Республике Татарстан Поволжского филиала ОАО «МегаФон» с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру № (ФИО30) – следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 163, ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159, ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по эпизоду с квартирой С-вых, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по п. «б» ч. 3 ст. 163 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции Федерального закона №162-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по эпизоду с квартирой ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции Федерального закона №–ФЗ отДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по эпизоду с домом С-вых, расположенным по адресу: 

<

адрес>, по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по эпизоду с домом ФИО5, расположенным по адресу: 

<

адрес>, по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по эпизоду с потерпевшей ФИО31 по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания срок нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые заявления потерпевших ФИО5, ФИО31 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в связи с необходимостью исследования дополнительных документов выделить в отдельное гражданское производство.

Вещественные доказательства по уголовному делу - дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

- дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>; через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ; 

- дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ ;

- заявление о регистрации по месту жительства в ТП УФМС РФ по РТ в 

<

адрес> (форма №) от ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; рукописное заявление от имени ФИО14 на имя руководителя Исполкома г. Мензелинска ФИО24 с просьбой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; копия типового договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ между исполнительным комитетом г. Мензелинска и ФИО14 (в копиях) – хранить при уголовном деле; 

- постановление исполнительного комитета г. Мензелинска Мензелинского муниципального района РТ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче типовых договоров гражданам города»; типовой договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ между исполнительным комитетом г. Мензелинска и ФИО14; рукописное заявление на имя руководителя Исполкома г. Мензелинска ФИО24 от имени ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой выдать договор социального найма взамен утерянного ордера по прописке; выписку из домовой книги № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> заявление на имя руководителя исполкома г. Мензелинска ФИО35 от ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой выдать дубликат ордера; заявление на имя руководителя исполкома г. Мензелинска ФИО35 от ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой переоформить договор социального найма в связи со смертью матери; выписка из домовой книги № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о смерти ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 (в копиях) – хранить при уголовном деле; 

- дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> (том №); дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>ёная, 

<

адрес> (том №) – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

- дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>., дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, папка с делом правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, Аюское сельское поселение, д. Степановка, 

<

адрес>, Папка с делом правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, Аюское сельское поселение, д. Степановка, 

<

адрес> – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

- дело № лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки - ФИО5 со всеми находящимися в нем документами – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вернуть в ГУ- Управление пенсионного фонда по Мензелинскому и Муслюмовскому районам РТ;

- договор банковского вклада до востребования, заключенный между ОАО «АКИБАНК» и ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах и книжка денежных вкладов ОАО «АКИБАНК» на имя ФИО31 номер счета 1136152/00, приобщенные по заявлению ФИО31 к материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле; 

- дело правоустанавливающих документов № по объекту недвижимости, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, им. Воровского сельское поселение, 

<

адрес> им Воровского, 

<

адрес> – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> следует вернуть в Мензелинский отдел Управления Росреестра по РТ;

- дело заемщика ИКПКГ «ТатЖилИнвест» № ФИО31 со всеми находящимися в нем документами – через камеру хранения вещественных доказательств Закамского отдела СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> следует вернуть ИКПКГ «ТатЖилИнвест»;

- CD-R диск с детализациями телефонных соединений по абонентским номерам 

<

данные изъяты> следует хранить при уголовном деле;

- CD-R диск, полученный в Региональном отделении по Республике Татарстан Поволжского филиала ОАО «МегаФон» с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру № (ФИО30) – следует хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Р.Диярова 

Приговор вступил в законную силу __________________________2017 года

Судья Л.Р. Диярова